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RAPORT ANUAL

Raport anual: conform Regulamentului ASF nr.5/2018
Pentru exercitiul financiar: 2022
Data raportului:26.04.2023
Denumirea societatii comerciale: S.C, MOARA CIBIN S.A.
Sediul social: SIBIU, sos. Alba Iulia nr. 70, jud. Sibiu
Numarul de telefon/fax: 0269/229651
Codul unic de inregistrare la Registrul Comertului: RO 785205
Numar de ordine in Registrul Comertului: J32/89/1991
Identificator Unic la Nivel European (E.U.I.D.): ROONRC.132/89/1991
Piata pe care se tranzactioneazi valorile mobiliare emise: Bursa de Valori Bucuresti,
Segment ATS, Categorie AeRO
Capital social subscris si varsat : 11.945.059,10 lei.
Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea
comerciala:actiuni nominative emise in formé dematerializaté cu valoare nominals de 0,1lei.
1. Analiza activitatii societatii comerciale
1.1.a) Descrierea activitatii de baza a societatii comerciale;
Activitatea de baza a SC Moara Cibin SA o reprezint} procesarea cerealelor si
fabricarea produselor de morérit,
Activitatea de procesare are traditie, fiind desfasurat neintrerupt in ultimii 80 de ani,
indiferent de forma de organizare a entitatii economice, de forma de proprietate sau de
regimurile care au guvernat tara in aceasta perioads.

In cursul anului 2022 societatea a prelucrat urmatoarele cantitati de materii prime:

[ Denum_ire materie primd | Cantitate(kg) | Valuare(le:] _|
Grau | 60.333.482 100.074. 930 |
Porumb 21.235.742 30.749.999 |

; ‘Secara ' 443.100 ' 1953.837

" - Total ' o © 82.012.324 | B 131’.??5.?55

| S— - — — ==




obtindndu-se urmétoarele produse finite:

' Denumire produs finit Cantitate (kg) Valoare (lei)
FAINA TIP 650 30.542.388 56.658.297 |
FURAJE 14.576.874 8.391.855 |
MALAI COMUN 9.741.667 8.372.670
FAINA TIP 550 36.900 67.896 |
MALAI EXTRA 6.780.218 10,848.349
MALAI SUPERIOR 4,430.854 6.727.062
FAINA GRIFICA 2.988.800 5.650.818
| FAINA TIP 480 7.908.347 14.473.079
| FAINA TIP 1250 3.770.604 6.575.993
| FAINA INTEGRALA 417.434 674.415
FAINA DE SECARA 439,624 790.956
ALTE PRODUSE 484.355 919.218
FAINA GRAHAM 50.680 80.034
| Total general 82.168.745 120.230.642

Deasemenea in perioada 01.01.2022-31.

produse:
DENUMIREA
1. Produse fdinoase

2. Produse zaharoase

3. Extrudate si expandate

CANTITATE(TO)
3.935,85
2.090,73

2.282,62

12.2022 s-au mai fabricat si urmatoarele categorii de

VALOARE(LEI)
24.684.531
14.482.540

16.308.394

b) Precizarea datei de infiintare a societatii comerciale;

5.C. Moara Cibin S.A. s-a infiintat la data de 5.02.1991 prin divizarea (si preluarea

partiald a patrimoniului) fostei intreprinderi de morérit si panificatie — I.M.P. Sibiu — in dou3

entitati economice distincte:

- 5.C. MOARA CIBIN S.A.- cu principala activitate moraritul :
- 5.C. SIMPA S.A. — cu principalul obiect de activitate — panificatie.
Societatea s-a constituit in baza Legii 15/1990 si a Legii 31/1990 prin Hot&tarea de
guvern nr.1353/1991 cu denumirea de S.C. MOARA CIBIN S.A. i a fost inregistrata la Oficiul
Registrului Comertului sub num&rul J32/89/1991 |a data de 5 februarie 1991.
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c) Descrierea oricarei fuziuni sau reorganizari semnificative a societatii
comerciale, ale filialelor sale sau ale societatilor controlate, in timpul exercitiului
financiar;

Nu este cazul

d) Descrierea achizitiilor si/sau instriinarilor de active;

La data de 31 decembrie 2022 soldul investitiilor in curs era de 5.656.494 lei, din care
cele mai importante proiecte de investitii aflate in desfasurare sunt;

- Capitalizare costuri aferente vanzarii si demolarii bazelor de la Sura Mica si
Medias: 2.322.877 lei
Imbunatatire cladire fabrica fainoase: 537.223 lei

In ceea ce priveste intrarile de active Imobilizate, societatea a inregistrat urmatoarele:

- Achizitii de imobilizari necorporale: 1.053 lei

- Achizitii sau puneri in functiune din proiecte de investiti finalizate de
echipamente tehnologice, aparate de masura si masini:
3.301.669 lei

De asemenea, in cursul anului 2022 s-au finalizat demersurile privind scoaterea din
evidentele societatii a ambelor linii de paste fainoase si valorificarea prin vanzare a deseurilor
generate de dezafectare.

e) Descrierea principalelor rezultate ale evaluirii activitatii societatii.
1.1.1. Elemente de evaluare generali:
a) Profit;
Raportat la exercitiul financiar 2022, contul de profit si pierderi al SC Moara Cibin SA se
prezinta astfel:

-venituri totale 310.724.567 lei
-cheltuieli totale 300.484.550 lei
- profit 10.240.017 lei
- impozit pe profit 1.414.489 |ei

- profit net 8.825.528 lei

¥



b) cifra de afaceri
In anul 2022, cifra de afaceri realizatd a fost 290.388.122 lei, respectiv 58.695.096,82
euro,
Veniturile din exploatare in exercitiul financiar 2022 se prezintd dupd cum urmeazi:
- venituri din productia vanduta 226.442.977 lei
- venituri din vanzarea marfurilor 63.945.145 lej
- alte venituri din exploatare 15.748.472 lei
Total venituri din exploatare 310.136.594 lei

Cifra de afaceri
Viteza de rotatie a activelor imobilizate = --------=---cceeeemmee =
Active imobilizate

290.388.122
=-- - =225
129.273.486
Cifra de afaceri
Viteza de rotatie a activelor totale = - =
Active totale
290.388.122
= - = 1,41
205.658.463
c) export;
Nu este cazul

d) costuri;
Totalul costurilor de productie (exclusiv costul marfurilor) la 31.12.2022 a fost de
241.504.903 lei, distribuite dupd cum urmeaza:



Catégurie' de cheltuieli Valoare flei)
Cheltuieli cu materii prime si materiale | 166.198.419
 Alte cheltuieli materiale 2.485.557 'I
Cheltuieli cu_energie si apa , 11:203.752
' Cheltuieli cu personalul 31.228.123
Amortizari ' - 7.077.349
Alte cheltuieli de exploatare | 23311703

— — — —— —

e) Cota din piata detinuta;

Potrivit estimdrilor noastre ponderea din piata, detinuta de S.C. Moara Cibin S.A este
de 2,5-3 %.

f) lichiditate (disponibil in cont, etc).

La data de 31.12.2022 societatea detinea sub form§ de numerar si alte disponibilitati
lichide 2.166.609 lei, din care in conturi curente 1.852.046 lei 5i in casa suma de 38.773 lei,

1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societatii comerciale
Descrierea principalelor produse realizate si/sau servicii prestate cu precizarea:
a) principalelor piete de desfacere pentru fiecare produs si metodele de
distributie;

Categoriade | = Piete de desfacere Modul de realizare a
produse distributiei
Féinuri din grdu | Sibiu, Alba, Hunedoara, Brasov, Cluj, | Distributie  directa cu

Mures, Harghita, Covasna, Vélcea, Timis | prestatori de servicii de |

transport
Eri_guri din g;q_réu Caras-Severin, Sibiu, Alba, Hune_doara, Dis;tribugie directa cu
| Brasov, Cluj, Mures, Bacau. prestatori de servicii de

tasi transport
‘Furaje din grau | Sibiu, Alba, Hunedoara, Brasov, Cluj, Distributie ~ directa cu

Mures, Harghita, Valcea, Gorj, Arges. prestatori de servicii de
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—

transport
" Fainuri din pc_:rumb Sil:iiu, Alba, Hunedoara, Elr_agcv, Distributie  directa cu
| Harghita, Covasna, Valcea | prestatori de servicii de |
Toata tara (ambalate) transport/ distributie ‘

indirecta- firme distributie

|?L1faje din porumb

Sibiu, Alba, Hunedoara, Brasov, Mures, | Distributie  directa cu |

Valcea, Gorj, Arges, Bistrita, Satu Mare

prestatori de servicii de

transport

b) ponderea fiecarei categorii de produse sau servicii in veniturile si in
totalul cifrei de afaceri ale societatii comerciale pentru ultimii trei ani;

Ponderea categoriilor de produse in cifra de afaceri se prezint} dupa cum urmeazi:

Categoria de produse | 2020 2021 | 2022 |

Cantitate | Pondere | Cantitate | Pondere Canti_tate‘ Pﬂﬂder&“

| =tg= din cifra | - to- din cifra - to- din cifra |

afaceri afaceri afaceri

}L_Elinuri din grau | 48.346 __ 55,71 55.452 f 42,59 | 43.054| 34,95f
Furaje 22.619 | 15,27 | 27.445| 11,98 24.424 9,60
 Fdinuri din porumb | 8.679| 13,76 11.920 14,20 | 10.207 | 11,47
Produse fiinoase " = 3.915| 11,81 3.947 13,84
' Produse zaharoase | = - 1.977  18,31| 2.086 _}',"5_1__
iExtrudateiexpar_tdéte = 2.302_1' 9,78 | Z.E?Ei ?,ui:;

c) produsele noi avute in vedere pentru care se va afecta un volum

substantial de active in viitorul exercitiu financiar precum si stadiul de dezvoltare

al acestor produse.
Nu este cazul,

1.1.3. Evaluarea activitdtii de aprovizionare tehnico-materiald (surse

indigene, surse import)

Aprovizionarea societatii se face cu materii prime din Romania si Ungaria, de la

parteneri deveniti traditionali. Riscurile sunt date de piata generala speculativa,



Societatea nu constituie stocuri de materii prime si materiale in cantititi supra-
normative. Acestea sunt constituite la un nivel mediu de 5.000 — 10.000 tone, dar exista
contracte incheiate cu furnizorii de materie prima.

1.1.4. Evaluarea activitatii de vanzare

a) Descrierea evolutiei vanzarilor secvential pe piata interna si/sau externi
si a perspectivelor vanzirilor pe termen mediu si lung;

Societatea noastra are o relatie indelungatd cu clientii ceea ce conduce la echilibrarea
volumului vanzarilor dar este influentata de riscuri aferente activitatii de desfacere.

b) Descrierea situatiei concurentiale in domeniul de activitate al societatii
comerciale, a ponderii pe piatd a produselor sau serviciilor societatii comerciale si
a principalilor competitori;

Concurenta pe piata produselor de morrit este foarte bine dezvoltatd, principalii
competitori pe piatd ai societati noastre fiind: 7 Spice (Valcea si Brasov),Harmopan
(Miercurea Ciuc), Europan, Boromir Ind (Deva), SamMills (Satu Mare), Oltina (Prahova),
Panimon (Onesti), Vlasar Agro ( Bicaci), Moara Domneasca ( Bascov), Ralu Prod (Albesti -
Paleologu) , Lido Garbea (Prahova) , precum si importurile din Ungaria.

c) Descrierea oricdrei dependente semnificative a societatii comerciale fata
de un singur client sau fati de un grup de clienti a carui pierdere ar avea un
impact negativ asupra veniturilor societitii.

In portofoliul de clienti nu exista nici un client sau grup de clienti care, in situatia
renuntarii la colaborarea cu societatea noastrs, si afecteze in mod semnificativ activitatea
societatii noastre,

1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de angajatii/personalul societétii
comerciale

a) Precizarea numdrului si a nivelului de pregatire a angajatilor societatii
comerciale precum si a gradului de sindicalizare a fortei de munci;

TOTAL SALARIATI = 454
- Calificati = 378

[ Total | Nr.membrilor de sindicat | Nr. salarlai;l neinscrisi '|n 5|nd| 2

| Cu rs ; de calificare 12 11 1

c. profesionald ~ 176 136 0

=



Studii medii 128 | 125 : :

_Si.de maigtri_ sl 4 ' 4 - - B

Sc.tehnica

' Studii superioare 108 | 97 ' : 11 3

- Necalificati = 76

' i  Total ] ) | Nr.membrilor  de Nr?salaﬂa'gi ﬁeTnscrfgi ]
sindicat in sindicat

-'Lmecalificeiti' T =B : 76 | ' 0

b) Descrierea raporturilor dintre“manager si angajati precum si a oricaror
elemente conflictuale ce caracterizeazi aceste raporturi.

Raporturile dintre manager si angajatii societatii s-au desfdsurat pe baza respectului
reciproc si a stransei colabordri atét pe plan profesional cat si social,

Relatiile de muncd sunt guvernate de Codul Muncii, Contractul colectiv de muncé si
politicile, strategiile si regulile stabilite in Regulamentul intern, parte integrantd a contractului
colectiv de munca.

1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baza a
emitentului asupra mediului inconjuritor

Descrierea sinteticd a impactului activitdtilor de bazs ale emitentului asupra mediului
inconjurdtor precum si a oricdror litigii existente sau preconizate cu privire la incélcarea
legislatiei privind protectia mediului inconjuritor.

Ca urmare a retehnologizérilor realizate de societate, activitatea productiva a SC Moara
Cibin SA nu afecteazd in mod negativ mediul inconjuritor. Intentia noastra este sa urmarim
foarte atent acest aspect si investim in permanenta pentru imbunatatirea acestor paramentri.

Nu exista litigii si nici nu se preconizeazd nasterea unor litigii privitoare la incélcarea
legislatiei privind protectia mediului inconjurator,

1.1.7. Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare

Cercetarea si dezvoltarea este realizata de catre serviciul tehnic,

1.1.8. Evaluarea activitatii societatii comerciale privind managementul
riscului

Descrierea expunerii societétii comerciale fata de riscul de pret, de credit, de lichiditate
8



si de cash flow.

Societatea noastra duce o politicd prin care se urmadreste reducerea riscurilor la care
poate fi supusd societatea. Astfel societatea urmdreste indeaproape relatiile cu clientii,

efectuand livrarile de marf3 in baza relatiilor traditionale sau in urma emiterii instrumentelor
pentru plata marfii.

Active curente 76.384.977
Lichiditatea curentd = -——m-memecoomeee = e _ 1.2

Datorii curente 63.121.265

Active curente — Stocuri 45.899.880
Lichiditate imediatd = - e -- m——— -=0,73
Datorii curente 63.121.265
Capital imprumutat 42.557.564
Gradul de indatorare! = —-------csemeaa % 100 = —=ommmmmmmmmeeeee x 100 = 45,09%
Capital propriu 94.383.595
Capital imprumutat 42.557.564
Gradul de indatorare? = —-==-—-cemmeeeeccecece % 100 = —mommmmcmmmeeeee X 100 = 31,08%
Capital angajat 136.941.159

2. Activele corporale ale societatii comerciale

2.1. Precizarea amplasirii si a caracteristicilor principalelor capacitati de
productie in proprietatea societitii comerciale.

Sediul societafii si principalele capacititi de productie ale acesteia sunt situate pe
platforma industriald din nord-vestul municipiului Sibiu, cu acces direct la soseaua nationali
DN 1 (E 68), cu acces direct la calea ferat§ (prin CFU proprie), rampe de incarcare-descarcare
(la nivelul platformelor autoutilitarelor de transport marfa).

Societatea are o capacitate instalatd de mécinare grau si porumb de 550 to/24h.,



2.2. Descrierea si analizarea gradului de uzura al proprietatilor societatii
comerciale.

Starea tehnica a proprietdtilor si a capacitdtilor de productie este una bund si foarte
bund. Atentia noastra este indreptata catre imbunatatirea permanenta a paramentrilor tehnici.

2.3. Precizarea potentialelor probleme legate de dreptul de proprietate
asupra activelor corporale ale societatii comerciale,

Nu existd probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor coporale ale societétii.

3. Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciali

3.1. Precizarea pietelor din Romé&nia si din alte tdri pe care se negociazj
valorile mobiliare emise de societatea comerciali.

Actiunile emise de societatea Moara Cibin S.A. sunt tranzactionate in cadrul sistemului
alternativ de tranzactionare administrat de BVB, Sectiunea Instrumente financiare listate pe
ATS, Sectorul Titluri de Capital, Categoria Actiuni.

3.2. Descrierea politicii societitii comerciale cu privire la dividende.
Precizarea dividendelor cuvenite/plitite/acumulate in ultimii 3 ani si, daca este
cazul, a motivelor pentru eventuala micsorare a dividendelor pe parcursul ultimilor
3 ani.

La data de 29.09.2022 a inceput perioada de distribuire a dividendelor aferente anilor
2017-2021. In cursul anului 2022 s-au ridicat dividende care, impreuna cu impozitele aferente
au fost in valoare de 19.328.982 lei,

in anul 2022, societatea a realizat un profit net de repartizat in suma de 8.825.528,18
lei, rezultat conform calculului de mai jos:

Nr.crt. [ Denumire indicator | I T
1. |Profitbrut B | _1f_}»24ﬂ.ﬂ1:_?_f_1_3_|
I_z Impozit profit i i _1.414.489,00 |
13.  [Profitnet I | 3£22-523L_1§_i

L Rezerve legale(5%) L. 0|

Rezerve pentru profitul réinve_stft_

it 1.138.031,28
"PROFIT NET DE REPARTIZAT

_ 7.687.496,90

EEIESE

Adunarea Generala a Actionarilor din data de 25.04.2023 a hotarat ca profitul net de

repartizat la data de de 31.12.2022 in suma de 7.687.496,90 s3 fie repartizat pentru
constituirea fondului de dezvoltare al societatii.



3.3. Descrierea oriciror activitati ale societatii comerciale de achizitionare
a propriilor actiuni.

Nu este cazul,

3.4, In cazul in care societatea comerciald are filiale, precizarea numérului
si a valorii nominale a actiunilor emise de societatea mama detinute de filiale.

Nu este cazul.

3.5. In cazul in care societatea comerciald a emis obligatiuni si/sau alte
titluri de creants, prezentarea modului in care societatea comerciald isi achita
obligatiile fata de detinétorii de astfel de valori mobiliare,

Nu este cazul.

4. Conducerea societatii comerciale

4.1. Prezentarea listei administratorilor societdatii comerciale si a

urmatoarelor informatii pentru fiecare administrator:

a) CV (nume, prenume, varsta, calificare, experienta profesionald, functia si

vechimea in functie);

Consiliul de administratie al societétii este format din:

- Ureche Mircea - presedinte CA; varsta 67 ani;calificare inginer; experientd
profesionala(1998 - prezent administrator SC Moara Cibin SA,1994 - 1998
administrator SC Boromir SRL, 1980 — 1994 SC Mopariv SA sef moaré),

- Stefan Gheorghe - membru CA; vérsta 57 ani: experienta profesionald (1998-
prezent SC Agropan SRL administrator; 1992-1998 Director department achizitii
Boromir SRL Rm. Valcea,

- Toparcean Ioan - membru CA; varsta 67 ani; experientd profesionald (1977 —
prezent); diverse functii in morarit

- Tarasascu Catalin Cristian - membru CA; varsta 47 ani; experienta
profesionala(2007- prezent); Manager Financiar SC Boromir Ind Rm. Valcea.

- Bleoca Adrian - membru CA; varsta 59 ani; calificare economist; experienta
profesionala(2009-2012 Director Economic SC Eldi Brutaria SRL, 2012-prezent,
economist SC Moara Cibin SA)



b) orice acord, intelegere sau legaturd de familie intre administratorul
respectiv si o altda persoanid datoritd cireia persoana respectiva a fost numitd
administrator;

Nu existd acorduri, intelegeri sau legituri de familie intre administratori si 0 altd
persoand, datoritd cdreia persoanele Tn cauzi au fost numite administratori; memobri
Consiliului de Administratie au fost alesi in funciie datoritd competentei, experientei
profesionale si implicarii in societate,

¢) participarea administratorului la capitalul societdtii comerciale;

Ureche Mircea detine:

- in mod direct 0.47% din capitalul social

- in mod indirect, prin Boromir Ind SRL, 29,49% din capitalul social.

Topircean Ioan detine in mod direct 0.03 % din capitalul social al SC Moara Cibin SA.

d) lista persoanelor afiliate societitii comerciale:

S.C. Boromir Ind SRL Rm.Valcea

Hajdu Mill Euro KFT Hajduboszormeny Ungaria

4.2.

comerciale. Pentru fiecare, prezentarea urmitoarelor informatii:

Prezentarea listei membrilor conducerii

executive a societitii

Conducerea executiva a societétii este format3 din:

Nume Functia detinuta | Termenul pt| Orice acord, | Detinere din‘
care face | intelelegere sau capitalul
parte din legatura de societatii |

conducerea | familie datorita, comerciale |
executiva | careia persoana (numar de
a fost numita in|  actiuni) |
= 3 U (S PREe S
Poplacean Director General 01.04.2021 - | Nu este cazul |
loana-Adeluta : . 01.04.2025 d .
| Ionug Carmen Director Economic Nedeterminat | Nu este cazul |
 Fintina Adina Director Vanzari Nedeterminat | Nuestecazul |, =~
Petcu Sorin Sef sectie morarit Nedeterminat | Nu este cazul 3
Ciopei Maria-Felicia = Sef procese fabr. fainoase| Nedeterminat | Nu este cazul
L 1 . zaharoase : __‘
Poparad Sef Depart Tehnic Nedeterminat | Nu este cazul
| Gheorghe-Ovidiu | fainoase-zaharoase L s B o
Ratiu Iuliu-Ciprian | Sef depart. dezvoltare | Nedeterminat | Nu este cazul
i —_— investitii morarit . Bl - ﬂ
Dogaru Lucica _| Sef punct de lucru Olteni | Nedeterminat | Nu este cazul |




i Serban Cincona Sef Depart comercial Nedeterminat | Nu este cazul ‘ R |

Ana-Minerva morarit e P ] o |
Geamanu Sef depart Resurse ' Nedeterminat ( Nu este cazul

[DIivia-Ele_na Umane N 9 B . y

. Popa Dan-Virgil Sef depart. Logistica Nedeterminat | Nu este cazul | i J

4.3. Pentru toate persoanele prezentate la 4.1. si 4.2. precizarea eventualelor
litigii sau proceduri administrative in care au fost implicate, in ultimii 5 ani,
referitoare la activitatea acestora in cadrul emitentului, precum si acelea care
privesc capacitatea respectivei persoane de a-si indeplini atributiile in cadrul
emitentului.

Persoanele prezentate la 4.1 si 4.2 nu au fost implicate in ultimii 5 ani in litigii sau
proceduri administrative, referitoare la activitatea acestora in cadrul societatii si nici in ceea ce

priveste capacitatea de a-si indeplini atributiile in cadrul societatii.

5. Situatia financiar-contabil3

Prezentarea unei analize a situatiei economico-financiare actuale
comparativ cu ultimii 3 ani, cu referire cel putin la:

a)elemente de bilant: active care reprezinti cel putin 10% din total active;

numerar si alte disponibilitati lichide; profituri reinvestite; total active curente;
total pasive curente;

| Elemente de bilant [ 2019 | 2020 ‘ 2021 | 2022 |

| Active imobilizate | 82.772.903| 85.078.966 | 134.249.290 129.273.436 ‘

fActme crculante 43.541.397 | 44.143.978  66.992.620 76.384.977 |

| Numerar si alte disponibilitati | 1.206.644 945,392 | 2.142.580 | 2.166.609 |
lichide

b)contul de [ prof' t si pnerden vanzérl nete; venituri brute; elemente de
costuri si cheltuieli cu o pondere de cel putin 20% in vanzirile nete sau in
veniturile brute; provizioanele de risc si pentru diverse cheltuieli; referire la orice
vanzare sau oprire a unui segment de activitate efectuatd in ultimul an sau care

urmeaza a se efectua in urmatorul an; dividendele declarate si platite;



Eerneute de bilant

2019

2020 2021 2022
| ~-lei- - lei - - lei - ~lel= |
Vanzari nete 109.686.357 | 111.114.523 | 198.643.038 | 290.388.122
Venituri din exploatare 120.011.406 | 121.558.108 | 220.934.435 | 310.136.594 |
Cheltuieli cu materii prime si | 70.614.087 70.580.426 | 111.449.457 | 166.198.419 |
materiale consumablle '
"Profit brut | 3.650.923|  3.932.028 6.977.648 | 10.240.017
_Proﬁt net 3.138.109  3.811.671 | 5.908.482 8.825.528

c)cash flow: toate schimbér:le intervenite in nivelul numerarului in cadrul
activitatii de baza, investitiilor si activitatii financiare, nivelul numerarului la
inceputul si la sfarsitul perioadei.

Situatia fluxurilor de trezorerie se prezintd dupd cum urmeazi:

Denumire indicator 2019 2020 2021 2022
= lei - - lei - | - lei - - lei -
Flux de numerar din activitatile de | 3.411.408 | 1.748.832| 3.673.847 | 8.850.404
exploatare
'Flux de numerar din activitatile de | -2.395.975 | -125.089 | -4.468.940 | -2.101.546
investiti |' | |
Flux de numerar din activitatea -827.048 | -1,884.995 | 455.898 | -22.775.271
financiara | I '
Flux de numerar net A 188.385| -261.252 | -339.195 | 24.029
Disponibilitati banegti la inceputul | 1.018.259 | 1.206.644 | 2.481.775 | 2.142.580
perioadei .I
Disponibilitati banesti la sfarsitul | 1.206.644 | 945.392 | 2.142.580 | 2.166.609
perioadei ! I T J
Presedinte C.A., ﬂ oA Sef birou financiar-contabil,
Ing. Ureche Mircea L p;l?éai]ri;q ;: |‘ Ec. Ionus Carmen



SC MOARA CIBIN SA

SOS.ALBA IULIA, NR.70

SIBIU

TEL.0269/229651, FAX 0269/229650
RO785205, J32/89/1991

Anexa la raportul Consiliului de Administratie, conform reglementarilor
Codului de Guvernanta Corporativa AeRO

Declaratie privind Guvernanta Corporativa

Contine autoevaluarea gradului de respectare a ,,prevederilor de indeplinit” precizate in documentul
,.Principii de Guvernanta Corporativa pentru AeRO — piata de actiuni a BVB” intrat in vigoare la
data de 04.01.2016, precum si a masurilor adoptate sau care urmeaza a fi adoptate in scopul de a se
ajunge la indeplinirea tuturor acestora.

Preambul

Principiile de Guvernanta Corporativa ale Bursei de Valori Bucuresti aplicate de SC Moara Cibin SA Sibiu au
scopul de a creste nivelul de transparenta si incredere pentru actionarii prezenti si viitori ai Societatii si de a
crea o legatura mai stransa cu actionarii si o deschidere mai mare catre toti investitorii potentiali.

O buna guvernanta corporative este un instrument puternic de crestere a competitivitatii afacerilor, iar SC
Moara Cibin SA Sibiu urmareste indeplinirea tuturor acestor recomandari, contribuind la cresterea eficientei
activitatii, pentru succesul pe termen lung al Societatii.

Orice schimbare semnificativa fata de aceasta Declaratie anuala privind Guvernanta Corporativa va fi
prezentata intr-un raport curent.



Tabel privind Conformitatea cu Principiile de Guvernanta Corporativa:

Prevederile Codului Respecta | Nu Motivul neconformitatii
Respecta
Sau
Respecta
partial
1 2 3 4
Al Societatea trebuie sa detine un regulament intern al NU Se va intocmi un regulament intern al
Consiliului care sa include termeni de referinta cu privire la Consiliului de Administratie care sa intre in
Consiliu si la functiile de conducere cheie ale societatii. vigoare in 2023

Administrarea conflictului de interese la nivelul Consiliului
trebuie de asemenea. sa fie tratat in regulamentul
Consiliului.

A2 Orice alte angajamente profesionale ale membrilor | DA
Consiliului. inclusiv pozitia de membru executiv sau
neexecutiv al Consiliului in alte societati (excluzand filiale
ale societatii) si institutii non-profit. vor fi aduse la
cunostinta Consiliului inainte de numire si pe perioada
mandatului.

A3 Fiecare membru al Consiliului va informa Consiliul cu
privire la once legatura cu un actionar care detine direct sau | DA
indirect actiuni reprezentand nu mai putin de 5% din
numarul total de drepturi de vot. Aceasta obligatie are in
vedere orice fel de legatura care poate afecta pozitia
membrului respectiv pe aspecte ce tin de decizii ale

Consiliului.

A4 Raportul anual trebuie sa informeze daca a avut loc o NU Se ia in considerare efectuatea unei evaluari
evaluare a Consiliului. sub conducerea presedintelui. a Consiliului de Administratie pentru anul
Trebuie sa contina. de asemenea. numarul de sedinte ale 2023
Consiliului.

AS Procedura privind cooperarea cu Consultantul Autorizat | DA

pentru perioada in care aceasta cooperare este impusa de
Bursa de Valori Bucuresti va contine cel putin urmatoare le

AS.1 Persoana de legatura cu Consultantul Autorizat; DA

AS52 Frecventa intalnirilor cu Consultantul Autorizat, | DA
care va fi cel putin o data pe luna si ori de cate ori
evenimente sau  informatii noi  implica
transmiterea de rapoarte curente sau periodice,
astfel inca Consultantul Autorizat sa poata fi
consultat;

AS5.3 Obligatia de a furniza Consultantului Autorizat | DA
toate informatiile relevante si once informatie pe
care in mod rezonabll o solicita Consultantul
Autorizat sau este necesara Consultantului
Autorizat pentru indeplinirea responsabilitatilor
ce-Irevin;

AS5.4 Obligatia de a informa Bursa de Valori Bucuresti | DA
cu privire la orice disfunctionalitate aparuta in
cadrul cooperarii cu Consultantul Autorizat sau
schimbarea Consultantului Autorizat.

B.1 Consiliul va adopta o politica astfel incat once tranzactie a | DA
societatii cu o filiala reprezentand 5% sau mai mult din
activele nete ale societatii, conform celei mai recente
raportari financiare, sa fie aprobata de Consiliu.

B.2 Auditul intern trebuie sa fie realizat de catre o structura NU Se va avea in vedere conformarea
organizatorica separata (departamentul de audit intern) din
cadrul societatii sau prin serviciile unei terte parti
independente, care va raporta Consiliului, iar, in cadrul
societatii. ii va raporta direct Directorului General.

C.1 Societatea va publica in raportul anual o sectiune care va | DA
include veniturile totale ale membrilor Consiliului si ale
directorului general aferente anului financiar respectiv si

valoarea totala a tuturor bonusurilor sau a oricaror
compensatii variablle si, de asemenea, ipotezele cheie si
principiile pentru calcularea veniturilor mentionate mai sus.

D.1 Suplimentar fata de informatiile prevazute in prevederile | DA Doar in limba romana




legale. pagina de internet a societatii va contine o sectiune
dedicata Relatiei cu Investitorii. atat in limba romana cat si
in limba engleza. cu toate informatiile relevante de interes
pentru investitori, incluzand :

D.1.1 Principalele regulamente ale societatii, in
particular actul constitutiv si regulamentele
interne ale organelor statutare

NU

Se va avea in vedere conformarea

D.1.2 CV-urile membrilor organelor statutare

DA

D.1.3 Rapoartele curente si rapoartele periodice

DA

D.1.4 Informatii cu privire la adunarile generale ale
actionarilor: ordinea de zi si materialele aferente;
hotararile adunarilor generale

DA

D.1.5 Informatii cu privire la evenimente corporative
precum plata dividendelor sau alte evenimente
care au ca rezultat obtinerea sau limitari cu
privire la drepturile unui actionar, incluzand
termenele limita si principiile unor astfel de
operatiuni

DA

D.1.6 Alte informatii de natura extraordinara care ar
trebui facute publice: anularea/ modificarea/
initierea cooperarii cu un Consultant Autorizat;
semnarea/reinnoirea/ terminarea unui acord cu un
Market Maker

DA

D.1.7 Societatea trebuie sa aiba o functie de Relatii cu
Investitorii si sa includa in sectiunea dedicata
acestei functii. pe pagina de internet a societatii,
numele si datele de contact ale unei persoane care
are capacitatea de a furniza, la cerere,
informatiile corespunzatoare

DA

D.2

O societate trebuie sa aiba adoptata o politica de dividend a
societatii, ca un set de directii referitoare la repartizarea
profitului net. pe care societatea declara ca o va respecta.
Principiile politicii de dividend trebuie sa fie pu blicate pe
pagina de internet a societatii .

NU

Se va analiza in Consiliul de Administratie
si va fi adoptata o politica de dividend a
societatii.

D.3

O societate trebuie sa aiba adoptata o politica cu privire la
prognoze si daca acestea vor fi furnizate sau nu. Prognozele
reprezinta concluziile cuantificate ale studiilor care vizeaza
determinarea impactuluitotal al unei liste de factori
referitori la o perioada viitoare (asa-numitele ipoteze).
Politica trebuie sa prevada frecventa, perioada avuta in
vedere si continutul prognozelor. Prognozele, daca sunt
publicate, vor fi parte a rapoartelor anuale, semestriale sau
trimestriale. Politica cu privire la prognoze trebuie sa fie
publicata pe pagina de internet a societatii.

NU

Se va avea in vedere conformarea. Consiliul
de Administratie va analiza si vor fi
adoptate masuri.

D.4

O societate trebuie sa stabileasca data si locul unei adunari
generale astfel incat sa permita participarea unui numar cat
mai mare de actionari.

DA

D.5

Rapoartele financiare vor include informatii atat in romana
cat si in engleza, cu privire la principalii factori care
influenteaza schimbari la nivelul vanzarilor, profitului
operational, profitului net sau once alt indicator financiar
relevant.

DA

Doar in limba romana

D.6

Societatea va organiza cel putin o intalnire/ conferinta
telefonica cu analisti si investitori, in fiecare an. Informatiile
prezentate cu aceste ocazii vor fi publicate in

sectiunea Relatii cu Investitorii de pe pagina de internet a
societatii. la momentum respectivei intalniri/ conferinte
telefonice.

NU

Sunt in analiza Consiliului de Administratie
si vor fi adoptate masuri.

PRESEDINTELE
CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE,

ING. URECHE MIRCEA
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BILANT
la data de 31.12.2022
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Mr.rd. rd.
e 01.01.2022 | 31.12.2022
Ifarmulele de caloul se refera la Ni.ed. din col i) i
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
L. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuleli de constituire (ct.201-2801) o 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 0z
o el 2o o0 ooy e asor mom | @ | @ | wem| | amaw
4. Fond comercial (ct.2071-2807) o4 04 14.283.564 14.283.564
s.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale = 05
. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 6 06
TOTAL (rd.01 la 06) o7 o7 14.591.855 14.546.798
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211+ 212- 2811 - 2812- 2911 - 2913) o8 08 63.581.243 62.186.347
2. Instalatii tehnice 5i masini (ct. 213 +223 - 2813 - 2913) o9 09 40.515.208 37.229.605
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) g 10 152.052 116.039
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11 1.546,088 1.512.403
5.Imobilizari corporale in curs de executie (ct, 231-2931) 12 12 6.262.644 5.656.494
B.lnvestitll imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale - 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-291 7 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4503) % | 16 I68.779 108.431
= TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 112.426.014 106.809.319
il. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) s | 18 7,224,067 7441617
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 1w | 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in w0 |20
comun (ct. 262+263 - 2962)
4. Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor contralate in 2t |59
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2063) 22 22
(ct. 25?'552‘!22;2?33;; + 2678 + 2679 - 2966" - 2068") 2 | # FEEY Ackaan
TOTAL (rd. 18 1a 23) 24 24 723141 7917.369
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 134,249,290 129.273.486

B. ACTIVE CIRCULANTE

L. STOCURI
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1. Materii prime 5i materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

1

322+ 323 + 328+ 351+ 358 + 381 +/-388- 301 - 392- 3951 - 3958 - 308) ] = 18670454 24886626
2. Pro ia i x = . = 2
39252} ductia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348° - 393 - 3941 i |y i P,
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348" + 354 + 356 + 357 +
361 4+ 326 +/-368+ 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3045 - 3947 - 3953 - 3954 -3955- | zg 28 2.598.433 3.999.955
3956 - 3957 - 396 - 397 - dinct. 4428)
4. Avansuri (ct, 4091- 4901) 29 29 444 059 1375.117
TOTAL (rd. 26 la 29) 3 30 21.861.832 30.485.097
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678 + 2679% - 7966* - 2968" +
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) B BN Aaaiaid
2.5ume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495%) 32 | 32
3, 5ume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate In comun ol a
lct. 453** - 405%)
Alte creante (ct. 425+42824431**+436** + 437°*+ 4382+ 4417 +4424+ din ]
L 2B M4+ A5+ 4465 + A4 T L AAR T+ 4582+ 4662+ 467 + 473% 496 + 34 34 379.495 405529
5187)
5. Capital subscris 5i nevarsat (ct, 456 - 495*) 35 | 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 5 | 350
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 7 | 26 42,969,784 43.714.847
lIL INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni definute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) kL] 7
| 2. Alte investitii pe termen scurt
(t. 505 + 506 + 507 + dlin ct. 508 - 595 - 596 - 598+ 5113 + 5114) - Hades Rgad
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 | 39 18.424 18.424
IV. CASA 51 CONTURI LA BANCI
(din ct. 508+4¢t. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542 e &lRan 256408
~ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 | 4 66.992.620 76.384.977
C. CHELTUIELIiN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 128.03 146.279
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471 i | 44 43 125,888 146,279
sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44 2.143
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat @ | 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sumne datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
143,
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 47| . s s e Sl
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 | 47 1.876.756 1.805.822
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 407 + 404 + 408) 43 | 48 34.264.202 46.831.481
5. Efecte de comert de platit (ct, 403 + 405) 0 49 1.856.156 6.753.360
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%%¥) 51 50
7.5ume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in cormun (ct. 2 | 5

1663+1686+2692+2603+ 45344
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asiguririle sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 26095 + 421 4 423 + 424 4+ 426 + 427 + 4281 +
431U 4 A3GT4 43740 £ 4387 + 441770 4 4423 +4428%* + 444 L a6+ 1 | 53 | 52 3.436.947 5.587.052
4475 + 4481 + 455 + 456" + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 447340 + 509 +
5186+ 5193+ 5194 + 5195+ 51596 + 5197)
TOTAL (rd. 45 1a 52) 54 53 44,206,936 63.121.265
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE :
(rd. 41443-53.70.73.76) 55 | 54 21.752.463 12.250.882
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25444+54) 56 a5 156.003.896 141524368
16. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 57 | 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 1 59)
2.5ume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + =1
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) B | St LT 42557564
3. Avansurl incasate in contul comenzilor (ct, 419) 1] S8
_ 4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) &0 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 51 &0
6. 5ume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%%%) &2 | &1
7. 5ume datorate entitatilor asociate si entititilor controlate in comun & g
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +26934 453
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale gi datoriile privind asiguririle sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 427 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
43717 4+ 4365 143755 & 4181 + 4414 4 4433 + QAJBRE L ARG 4 QAR 4 | 54 63
A47%" + 4481 + 455 + 4564 + 4581446244661+ 467 + 473" + 500 + 5186 +
5193 +5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 4270071 42557 564
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) & | 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) &7 66
3, Alte provizioane (ct. 1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 1518 & | 67
_ TOTAL(rd. 65 la67) 69 | 6B
'ENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) | 69 £6.901.427 5742318
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 7 70 1.158.109 1.159.109
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71 5742318 4.583.209
2. Veniturl Inreglistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 4 73
Sume de reluat intr-o perioada rmai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti s IR
lct. 478)rd.76+77)
Sume de reluat intr-o pericada de pana la un an (din ct. 478%) 77 | 78
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) s | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 7 | 7B
TOTAL (rd. 69+ 72 + 75 + 78) 80 7a 6.901.427 5.742.318
4. CAPITAL 51 REZERVE
|, CAPITAL
1. Capital subscris virsat (ct. 1012) 81 &0 11.945.059 11.945.059
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2, Capital subscris nevirsat {ct. 1011} LE a1
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) a2 a2
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) B4 a3
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 | B4
TOTAL (rd. 80 |a 84) 86 85 11.945.059 11.945.059
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) &7 86 13836312 13.836.312
I, REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) it 87 25.886.966 25.886.966
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) a9 | 88 2443444 2443.444
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) %0 | B9
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 20 39.482.131 29.875.940
TOTAL (rd. 88 |la 90) 22 e 41.925575 32319384
Actiuni proprii (ct. 109) @3 92 1,328,693
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) a4 a3
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) g5 94 6.732.667
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) S50LDC (ct. 117) 9 | 95 17.598.255 2.708.377
SOLDD (ct. 117) o7 96 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLDC (ct.121) o8 a7 5908.482 8.825.528
S0LD D (ct.127) o9 98 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 00 | 99 1.478.422 1.138.031
’ ;ﬁ:g:;.;lﬁ PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 or | 100 107.560.867 04,383,565
Patrimoniul public (ct. 10186) w2 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) » 03 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41 +42-53-64-68-79) o4 | 103 107.560.867 94.383.595

*} Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective,
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**) Solduri creditoare ale conturilor respective,

Intr-o perioads mai micd da 12 lunl.
2} Se va completa de catre entithtile cirora be sunt Incidents prevederite Ordinulul ministrului finantalor
publice 5l al ministrului delegat pentru buget nr, S68/2014 pentru sprobarea Precizirilor privind Intocmirea
i actualizarea inventarului centralizat al bunusiles imohile proprietate privat a statulul 5i a drepturilar
reabe supaise inventarlens, cu modificirile 5i completarile ultarioars

10 Sumele Inscrise la acest rind g preluate din eantul 2675 |a 2679 reprezintd croantele sferente
cantractelor de lnasing financiar 3i altor contracte asimalate, precurn 5i akte crean]e imabilizate, scadante
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Cod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
B rd.
el 2021 2022
Formulele de caleul serefera la Nrard. din col.g) e
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) o1 01 198,643,038 290388122
- din care, cifra de afaceri net corespunzitoare activitatii 0a
preponderente efectiv desfisurate o [301)
Productia vanduta (ct.707 +702+703+704+ 705+706+708) a3z 02 176.824.109 247.174.802
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) o4 03 38.917.570 63,945,145
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04 17.098.641 20.731.825
resenitatdidobantivegistrate de entiafie radite dn Registrargeneral | | o
steare-mal aw-in-dertlare contracte de leasing et 76643
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| o6 06
2. Veniturl aferente costului productiei in curs de execufie (ct.711+712)
Sold C a7 o7 14.066.499 18.064.400
Sold D 08 0 0
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09
(ct.721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 755) 1w 10
5. Venituri din productia de investitii imokbiliare (ct. 725) i 11
6. Veniturl din subventii de exploatare = 19
(7412 + 7413 4+ 7414 + 7415 + 716 + 7417 + 7419)
~ Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 8.224.698 1.684,072
-din care, venituri din subventli pentru investitii (ct.7584) 14 14 1.159.109 1.159,109
-din care, venituri din fondul comercial negativ (Ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+1 3) 16 16 220.934.435 310.136.594
8.a) Cheltuieli cu materiile prime 5i materalele consumahile (ct.601+602) 17 17 111.449.457 166.198.419
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604-+606-+608) 18 18 2.203.099 2.485.557
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 8.489.484 11.203.752
- cheltuieli privind consumul de energie [ct. 6051) 20 ‘;323 6.860.279 8.490.354
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale {ct. 605 3) 21 -:;i:r 2338995
¢} Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 2z 20 37.499380 55.668.540
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 3 21 107,969 145,808
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 27.888.7n N.228123
a) Salarii §i indemnizatii {ct.641+642+643+644) 25 23 25.863.882 28.780.708
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 26 24 2.024.819 2447415
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10.a) Ajustdri de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale

(rd. 26-27) z [es 7.300.225 7.077.349
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.681 8 28 26 7300225 7077349
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 2 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) kN 28 35232 74.330
b.1) Cheltuieli (ct.6544+6814 + din cL6B18) 3 29 288.762 74.330
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.781 8) 32 30 253530
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la a7 13 Eh| 17.820.732 23457511
A -;T;I:?Tllﬁllgﬂ 'Inii-pﬁr‘ﬁia;rlrEj;!t19-::&22+623+624+625+526+62?+5231 iz a2 12890553 20138516
11.2, Cheltuieli cu alte impozite, taxe si virsdminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri 5i contributii datorate in baza unor s 33 1.481.633 1349920
acte normative speciale(ct. 635 + 6586")
11.3. Cheltuiell cu protectia mediulul inconjuritor (ct. 652) 3 34
—11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizirilor corporale (ct. 655) 37 35 |
+1.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) g 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) kL 37 3.448.146 1.509.075
Ajustdri privind provizioanele (rd. 40 - 41) 40 39 -20.364 -74.330
- Cheltuieli (ct.6812) a 40
- Venituri (ct.7812) 42 41 20.364 74330
c““”":;ﬂ*f;’;;‘fg:::;;ﬂiia o o | 42 212,557,977 297.173.443
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 44 43 B.376.458 12.963.15
- Pierdere (rd. 42 - 16) 45 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+76124761 3) 45 45
—_ -din care, veniturile obfinute de la entitatile afiliate 47 46
+4. Venituri din dobanzi (ct, 766) 48 47 121 49
- din care, veniturile obtinute de la entitdtile afiliate 49 48
14, Venituri din subventii de exploatare pentru dobinda datorats (ct. 7418} 0 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+7644765+767+ 768761 5) 51 50 298323 587.924
- din care, venituri din alte imobiliziri financiare ( ct. 7615) 52 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45447+49+50) 53 52 298.444 587973
16, Ajustdri de valoare privind imobilizérile financiare si investitiile financiare " 53
definute ca active circulante (rd, 54 - 55)
- Cheltuieli {ct.586) 55 54
-Venituri (ct.786) 36 55
17. Cheltuieli privind dobénzile (ct.666) 57 56 1512342 2.675.200
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 58 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.6634664+665+667+668) L3 58 184912 635507
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56458) &0 559 1.697.254 3311007




F20 - pag. 3

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 58) a1 | 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 62 61 1.3298.810 2.723.134
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 63 62 221232879 310.724.567
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) &4 63 21425523 300.484.550
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 65 6 6.977 648 10.240.017
- Pierdere (rd. 63 - 62} &6 65 0 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) &7 66 1.069.166 1.414.489
gu, Cheltuieli cu Irnpuzit_l.ll pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupuilui ~ iy
fiscal In domeniul impozitului pe profit (ct.694) (204)
21. Venituri din impozitl.{l pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului &b a6h
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (305)
~ Impozitul specific unor activitati (ct. 695) | 67
23. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 71 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 7 69 5.908.482 B.B25.528
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) 73 70 0 0

"} Conturi de repartizat dupé natura elementelor respective.

La randul 24 [cF.OMF nr4268/ 2022} se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621 Cheltuieli cu colaboratorii®, analitic ,Colaboratori persoans fizice”.

La réndul 34 (cf.OMF nr4268/ 2022} in contul 6586 , Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiazd cheltuielile reprezentand transferuri §l contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decit cele prevazute

de Codul fiscal.
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Cod 30 (farmulele de caleul se refera la Nr.rd. din col.B) - lei -
Mr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat s, ﬂ; Nr.unitati Sume
i 2022
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 B.B25.528
Unitati care au inregistrat pierdere 0z | 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03
Nr Total Pentru Pentru
Il Date privind platile restante : ; ¥ activitatea | activitatea de
rd. din care: T
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 151a 17 + 18) i 04
Tirnizori restan{i - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 05 06
- peste 90 de zile o7 o7
- peste 1 an o5 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 0 R
total(rd.10 la 18)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de s 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asiqurarilor sociale de & 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale e 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si = 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
“mpozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit ” 17
sugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 q;,;':?
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 5 18
locale
il. Numar mediu de salariati o 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
MNumar mediu de salariati 20 19 421 419
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei
r 'I' 4
respectiv la data de 31 decembrie A a0 i e
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente plitite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 4 Py
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat n |22
Redeventd miniera platita la bugetul de stat 24 | 23
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Redeventa petroliera platitd la bugetul de stat 25 | 24
Chirii platite in cursul perinadei de raportare pentru terenuri 1) 2% 25
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: a7 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 2 | 27
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale g 28
Uniunii Europene, din care: :
- impozitul datorat la bugetul de stat o | 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: it | 30
- subventii incasate in cursul perioadei de ra portare aferente activelor 12 N 3
- subventii aferente veniturilor, din care: EERM -
- subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de muncs #) i | 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 {:f;]
- subventii pentru combustibili fosili 6 ;3‘;
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 3 (el
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitdti din sectorul privat 3 | 36
V. Tichete acordate salariatilor :; Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 1.846.640
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorli de beneficiari, altii decat salariatii a1 {;‘;3]
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
3 31.12.2021 31.12.2022
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuleli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitaii »
entitdtii asupra mediulul sau al dezvoltérii unor noi 43 |‘§1a|
tehnologii sau a unor produse mal sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) Y] 39 1] 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 45 41
- dupa natura cheltuielilor (re. 43+44) 47 42 0 o
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuleli de capital 49 44
VII. Cheltuieli de inovare **¥) 7 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii o
entitatii asupra mediului sau al dezvoltirii unor noi 51| e
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile '
Nr,
VIl Alte informatii a 31.12.2021 31.12.2022
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobiliziri necorporale & 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitdtilor neafiliate nerezidente 5 | 46
pentru imobilizir necorporale (din ct. 4094) (303
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru

(din ct. 451), din care:

5 | A
imobilizéri necorporale (din ct, 4094) (304
Avansurl acordate pentru imobilizéri corporale
(ct. 4093), din care: 55 47 368.779 108.431
- avansuri acordate entitdtilor neafiliate nerezidente pentru 47a
imobiliziri corporale (din ct. 4093) 3| ja0m) 59.382 7657
l - avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidents pentru & 47h
imobiliziri corporale (din ct. 4093) (306}
Imobiliziri financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 723141 7.441.617
Actiuni definute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49 7224067 7441617
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53) |
- actiuni necotate emise de rezidenti &0 50
- parti sociale emise de rezidenti &1 51 6.561.000 6.561.000
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52 663.067 BBO.617
- detineri de cel putin 10% 63 i;;;? 663.067 BB0.617
- obligatiuni emise de nerezidenti G4 53 Sl
- Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 7.354
- creanfe imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute &5 55 7354
(din ct. 267)
- creante imobilizate In valut3 (din ct. 267) &7 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumpariri de bunuri de
natura stocurilor 5i pentru prestdr de servicli acordate
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute " B 42034348 A0
(ct, 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relagia cu entitatile neafiliate nerezidents,
avansur| pentru cumpardr de bunuri de natura stacurilor si pentru
prestarl de servicii acordate furnizorilor neafiliayi nerezidenti 5i alte a9 58 774941 743713
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4097 + din ct. 4092 + dinct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afillate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru i
prestdri de servidi acordate furnizorilor afiliati nerezidentl si alte 70 (308 337.749 183.521
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
CL. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
2ante neincasate |a termenul stabilit ” .
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 41 3
Creante in legaturd cu personalul si conturi asimilate o 60
(ct. 425 + 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurrilor sociale 5i bugetul
de stat (din ct. 431+436+43744382+ 447 + 4424 + 4428 + 73 a1 291975 114915
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 201, 114.915
(ct431+437+4382) B i
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat % | 63
(ct436+4471 +4424+442B+4444-446)
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) hhd 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 7 | 87
(ct. 451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente & 68
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- creante comerciale cu entitdyi afiliate

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)

nerezidente (din ct. 451) o 69
Creante in legdturd cu bugetul asigurarilor sociale 51 bugetul
de stat neincasate |a termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din cf, &2 70 291975
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct, 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4 471 + 473),
e kel i PR 7 e [ 215354 426.756
- decontar| privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din a4 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutile statului) B | a Ad0.730
(din ct. 461 +din ct. 471 + din ctA473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | a5 74
“edecontate pand la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: a7 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. i 76a
4538) L
UalﬁarEE_l Ir\;lﬂ r.u muturilor acordate operatorilor i = 251.600
ecanomici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506
+ 507 + din ct.508), din care: i nRASY e
- acfiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80 18.424 18.424
- actiuni emise de nerezidenti af 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi % 5333
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) o7 83
Casa In lei si in valuti (rd.85+86 ) 95 84 30,23 38.773
- in lei [ct. 5311) o 85 30123 38773
-in valuts (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banci in lei 5i in valut3 (rd.88+90) m 87 1.987 447 1.841.480
-in lei {ct, 5121), din care: 102 88 1.3343M 1612320
- conturi curente in lel deschise la banci nerezidente 103 a9
- in valutd (ct. 5124), din care: to4 | 90 653.136 229.160
- confuri curente in valutd deschise la banel
: s | 9
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) ros | 92 4.205 356.804
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de
. 4
incasat, in lef (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411) o) s i Dap
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din o
ct, 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96+ 99+ 102+ 103 + 106 + 108+ 110+ 111 +
3 : 285972
116+ 119+ 122 +128) 0 . o
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata g | 98
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-inlei i a7
-in valutd 1z | 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
{la institutii financiare nerezidente pentru care durata e S
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-in lei 114 | 100
-invalutd s | 10
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. s | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + nr G
1686 + 1687) (rd. 104+105)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face ne | 104
in functie de cursul unei valute
-in valutd e | 105
Alte imprumutur 5i datoril asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct, 167) 121 | 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 ,1;‘"27;
Datorli comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 +403 + 404 + 405+ | 12: | 108 37.997.114 54,699,116
408 + £19), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti 5i alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109 1.606.123 1.990.376
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct, 408 + din ct. 419)
- datorll comerciale Tn relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi :
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din | 125 rfﬁ; Nz
ct. 407 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct, 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legaturd cu personalul 5i conturi asimilate (ct, 421 +
4234424 + 426 + 427 + 4281) 2 | 110 755109 1.241.206
Datorii in legaturd cu bugetul asigurarilor sociale §i bugetul
de stat (ct. 4314436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 | 111 1.680.476 1.400.254
+ 446 + 447 + 4481) (rd. 112 12 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
28 : 997
(ct431+437+4381) 1 112 809325 592
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
(C1.436+441+4423+4428+444+446) e | W2 BAR00 i
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
1 ; 16575
(ct.447) 130 4 21.251
- alte datorii In legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451, 122 [NEE
ldin care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2 i I
idin ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118a
indiferent de scadent3 (din ct. 451) 310
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 126 | 119 150,000 150.000
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 137 | 120 150,000 150,000
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: 2 e 18037 2.795.396
-decontari privind interesele de participare , ol
decontari cu actionarii /asociatil privind capitalul, decontari w0 |4
din operatii in participatie a2
(ct.4534456+457-+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datariile in legatura cu
institutiile publice (institutille statului} 3 o 2L 180357 2.795.396
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
= subventii nereluate la venituri (din ct, 472) 42 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare s | 126
sl investitii pe termen scurt (ct.269+509) '
- venituri in avans aferente activelor primite prin s | 127
transfer de la clienti (ct, 478)
Dobéanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128 i
: i 1283
- citre nerezident| M6 | )
Dobanzi de platit catre nerezident; 1384
(din ct. 4518 + din ct. 4538) 71 @
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii e | q
economici ***)
Capital subscris varsat (ct. 1012}, din care: 149 | 130 11,945,059 11.945,059|
- actiuni cotate 4) 150 | 131 11.945.059 11.945.059
- actiuni necotate 5) 151 [ 132
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012} 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile 2
g . o L 31.12.2021 31.12.2022
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colabaratorii (ct. 621} 155 | 136 243.4{101 302.473
. Infor rivi urile di meni i
X.1 fo matii p ) nd bunurile din domeniul Nr 31.12.2021 31.12.2022
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 56 | 137
administrare
Valoarea bunurilar din domeniul public al statului aflate in 57 | 1am
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 152 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea =
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP . 31.12.2021 31.12.2022
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild netd a bunurilor 6 159 | 140
XIl. Capital social virsat iy 31.12.2021 31.12.2022
Suma (lei) % 7 Suma (lei) o5 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7,
160 | 141 119.450.591 X 118450591 X
(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)
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- definut de institutii publice, (rd. 143+144) 11 | 142
- detinut de institufii publice de subord, centrald 62 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societdtile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- CU capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat &7 | 148
- definut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societdti cu capital privat 168 | 150 103.696.847 86,81 103.696.847 86,81
- definut de persoane fizice 170 | 151 15.753.744 13,19 15.753.744 13,19
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr.
i Sume (lei)
A B 2021 2022
Xli. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
| local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 172 | 183
ue catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile 5i regiile autonome, din care:
- cdtre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
-_Eatre alli actionar la care statul/unititile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora,
Nr.
iy Sume (lei)
A B 2021 2022
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul —_—
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonomae, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 77 | 158
anului precedent, din care virate;
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unititile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin w0 | 461
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsdminte din profitul exercitillor financiare a1 b
anterioare anului precedent, din care virate;
- catre institutii publice centrale 142 | 163
- catre institutll publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale finstitutiile publice detin ‘
§ it IR &4 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
. i i r ’ 7
XV Dividem:!e distribuite actionarilor/ Nr Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2021 2022
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de g5 | 1652 29,002,799
raportare din profitul reportat (312
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XVI. Repartizari interimare de dividende Nr. Suma. (ial)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd. y
A B 2021 2022
- dividendele interimare repartizate & 186 :;‘5;
XVIl. Creante preluate prin cesionare de la Nr. Sume (lei)
persoane juridice ***#¥) rd,
A B 31.12.201 31.12.2022
1Crea nie preluate prin cesionare de |a persoane juridice (la 157 | 166
valoarea nominala), din care;
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
; 18 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la a9 | 188
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
: 190 | 169
afiliate
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole Nr. s (lei)
2w id: ume (le
= A B 31.12.2021 31.12.2022
Venituri obtinute din activititi agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile 5i alte evenimente 1q2 | 1708
similare (ct. 6587), din care: 323
T 170k
- inundatii 193 | (ag3
170¢
- secetd 19 | mag)
- alunecari de teren 195 :;:053
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") Subveniil pentru stimularea ocupdrii fortel de munca (transferuri de la bugetul de stat citre angajatos) - reprezintd sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilar care se incadreazd in muncd inainte da expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilar care
incadreazs in muncd pe pericada nedeterminatd jomeri in virsta de peste 45 ani, someri intretindton unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc condiiile pentru a solicita pensia anticipata parfiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatil previzute prin
legislatia in vigoare privind sistermul asiguririlor pentru somaj gl stimularea ocupérii fortei de munch.

**) 5e va completa cu cheltuielile sfectuate pentru activitatea de cercetare-dervoltare, respectiv cercetarea fundamentali, cercetarea aplicativ, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantsi Guvarnului nr, 57/2002 privind cercetarea gtiinlifica 5 dezvoltarea tehnologic, aprobatd cu modificarni
$i completar prin Legea nr, 324/2003, cu modificarile si completarile witerioars,

**¥) e va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea rindurilor corespunzitoare capitolelar V1 5 VIl sunt avute in veders
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 202041197 al Comisiei din 30 lulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in termeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentulul European si al Consiliului privind statisticile eurcpene de intreprindere 5i de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat In Jurnalul Oficial al Uniumil Europene, seria L nr. 271 din 18 august 2020, Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (L'E) nr, 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CF a Parlamentului
Eurcpean 5i a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul gtintei 5i al tehnologied,

"***%} In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitdtils reglementate 5i supravegheate de Banca Nafionald a Romaniel, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societitile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fard scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiel.

“4+2%) Pentru creanfele preluate prin ceslonare de la persoane Juridice se vor completa atat valoarea nominald a acestora, cit 5i costul lor de achizifie.

Pentru statutul de ‘persoans juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. c) § d) din Legea nr227/2015 privind Codul fiscal, cu modificirile si
completdrile ulterioare,

"HAARE) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiel din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (LUE} nr, 13072013 al
Parlamentului European i al Consiliulul de stabilire 2 unor noeme privind plitile directe acordate fermiarllor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune i
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, (1) ... veniturile obfinute din activititile agricole sunt veniturile care au fost ablinute deun fermier din activitatea
=4 agricold in sensul articolului 4 alineatul (1} litera {c) din requlamerrtul mentienat (R {UE] 1307,/2013), in cadrul exploatatiel sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fandul eurapean de garantare agricold (FEGA) 5i din Fondul european agricel pentru dezvoltare nerald (FEADR], precum i arice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu excepfia platilor divecte nationale complementare in temeiul articolelor 18 51 19 din Regulamentul (LE] nr. 1307/2013.

WVeniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul {11 litera (d} din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activit3ti agricole cu conditia ca produsele prefucrate 54 rimana proprietatea fermierului 5i ca o astfel de prelucrare 53 aibd ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolulul 4 alineatul (1] litera (d) din Regulamentul (UE) nr, 1307/2013.

“ice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricols.

T sensul alineatului (1), ‘venituri’ inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impagitelor aferenta, .

11 52 vor include chiriile plitite pentru terenur ocupate (culturi agricole, pésuni, finete stc.) si aferente spatiilor comercizle (terase ete.) aparfindnd propriatarilar
privafl sau unor unitati ale administratied publice, inclusiv chiriile pentry folosirea luciului de apd in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit ete),

2} Valoarea inscrisi la rindul 'datorii cu entitali afiliate nerezidente (din ct.451), din care’ WU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,ou scadenta initiald
mai mare de un an' §i ‘datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din cta51),

3} In categoria "Alte datorii in legiturd cu persoanele fizice §i persoanele juridice, altele decit datorile in legditura cu institugiile publice (institutiile statuluil’ nu se vor
inscrie subwventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472,

4) Tithuri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile § tranzactionate, patrivit legii,

3] Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilorn, care nu sunt tranzactionate.

6) e va completa de citre operatorii economicl cirora be sunt incidente prevederile Ordinului ministrubui finantelor publice 5i al ministrulul delegat pentru buget nr,
G68/2014 pentru aprobarea Precizirilor privind Intocmirea $i actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privat a statului 5 a drepturilor reale
supuse inventanerii, cu modificirile si completérile ultericare,

7] La sectiunea %Il Capital social varsat’ la rd. 161 - 171 [cf.OMF nr4268/26.01.2022) in col, 2 5i col. 4 entitégile vor
detinut in totalul capitalului soclal varsat inscris la rd. 160 (cf. OMF nr.4266/26.01.20232),

8) La acest rind se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea 5l completarea Legii contabilitath nr, 821991, modificarea si
completarea Legii societdfilor nr, 311990, pracum $i modificarea Legii nr, 1/2005 privind organizarea gl functionarea cooperatiei,

inscrie procentul corespunzdtor capitalului social




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la datade 31.12.2022
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Cod 40 -lei-
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari i
ol d Soid Cresteni i) Reduceri 2 Sold final
initial Total Din care: {Eﬂl-5=1 +2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
{LImobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire i
2.Cheltuieli de dezvaltare 02
3.Concesiuni brevete, licente,
rei comerciale, drepturi si
Jve similare si alte imobilizar R S FRA - 880,59
necorporale
4.Fond comercial 04 14.283.564 X 14,283,564
SActive necorporale de explorare 05 X
si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru
" il 06 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) o7 15.163.107 1.053 X 15.164.160
ILImobilizari corporale
1.Terenuri i amenajari de terenuri| 08 32576121 X 32.5¥6.21
2. Constructii 09 45905874 111.066 46,016.940
3Instalatii tehnice si masini 10 99.165.163 3.177.738 4.009.745 98.333.156
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier, 11 2.115.685 125.5901 54,783 2.187.492
5.Investitii imobiliare 12 2330870 30.930 2.361.800
Ll s D L 6.262.645 1919.077 2525228 5.656.494
executie
FInvestitli imobiliare in curs de 14
executie
8.Active corporale de explorare si 15
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16
I‘Ir}.Amia_nsurl acordate pentru 17 368.779| 527.949 788.297 108.431
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 08 12 17) 18 188.725.137 5893350 7.378.053 187.240.434
lil.Imobilizari financiare 19 7.231.42 779.8M 93.923 X 7917369
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
; i ; 963
(rd.07+18+19) 20 211.119.665 6.674.274 7471876 210321

1) se cuprind 5i cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debltarea conturilor de active imobilizate |a reduceri

2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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-lei-
Elemente deimobilizari | | Soldinitial | Amortizare in cursul h:n“:;:::: ::':t::a.-: i =
valorii amortizirii z) (col.9=6+7-B)
A B ] 7 8 9
lImobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21
2.Cheltuiell de dezvaltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente,
scivesiilre st imashzat | 2 571252 4110 617362
necorporale
‘ond comerclal 24
S.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 571252 46110 617.362
Il.Imeobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27
2.Constructii 28 14,900,752 1.505.963 16,406,715
3.Instalatii tehnice si masini 29 58.855.422 5.323.630 2.844.463 61.334.589
4.Alte instalatii utilaje si mobilier| 30 1.758.167 137.030 54.783 1.840.414
5.Investitii imobiliare n 784782 64.615 849397
6.Active corporale de e:Fplorare 5i 12
evaluare a resurselor minerale
7 Active biologice productive 33
OTAL (r.27 1a 33) 34 76.299.123 7.031.238 2.899.245 80.431.115
@I'IOHTIEAHI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 76.870375 7.077.348 2.899.246 81.048.477

1) se cuprind i cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizdni activelor imobilizate la
Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii

2 se cuprind 5i reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturiior aferente amaortizidi activelor imobilizate




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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-lei-
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate [a venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 1 12 13
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltulell de dezvoltare 36 |
2.Concesiuni brevate, licente,
marci comerciale, drepturi si 37
active similare si alte imohilizari
necorporale
3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38
minerale
4.Avansuri acordate pentru 39
imobilizari necorporale
“ATAL (rd.36 1a 39) 40
n.imobilizari corporale
1.Terenuri s amenajari de
41
terenuri
2.Constructil 42
3.Instalatll tehnice si masini 43
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44
S.Investitii imobiliare 45
G.Investitii corporale in curs de
46
executie
7 Investitii imobiliare in curs de 47
executie
8.Active corporale de explorare si 48
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive a9
Avansuri acordate pentru 50
Qbilizér corporale
TOTAL (rd. 41 la 50) a1
liL.Imebilizari financiare 52
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 53
TOTAL (rd.40+51+52) :
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
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DECLARATIE
In conformitate cu prevederile art.3 din Legea contabilitatii nr.82/199]

S-au intocmit situatiile financiare anuale 1a 31.12.2022

Persoana juridica:  : SC MOARA CIBIN SA

Judetul : 32- SIBIU

Adresa :Localitatea SIBIU |, str ALBA TULIA NR.70 , TEL.0269/229651
Numar din registrul comertului : J32/89/1991

IForma de proprictate : 34 — societati comerciale pe actiuni

Activitatea preponderenta(cod si denumireCAEN): 1061 Fabricarea produselor de moririt
Cod de identificare fiscala : RO 785205

Tipul situatiei financiare : aplica reglementarile contabile aprobate prin OMFP 1.802/2014

Directorul general al societatii. dra Poplacean loana Adeluta. isi asuma raspunderea
pentru intoemirea Situatiilor financiare anuale la 31.12.2022 si confirma ca :

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in
conformitate cu reglementarile contabile aplicabile .

S-au aplicat Reglementarile contabile armonizate cu directia a-IV-a a Comunitatilor
Economice Europene si cu Standardele Internationale de Contabilitate si mentionez ca
situatiile financiare au fost intocmite conform acestor reglementari si 1AS.

b) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate .

SEMNATURA .

Poplacean loana Adeluta



‘ai\/f s .

Sibiu, str, Timisoara nr.31

CUI 33401508, J32/620/2014

Tel 0728288980

Emall: avexpertsolution@gmail.com
Autorizatie CAFR 1307/2017

Raportul auditorului independent

Catre Actionarii Societdtii Moara Cibin S.A.,

Raport asupra auditului situagiilor financiare

Opinie

1 Am auditat situatiile financiare anexate ale societifii Moara Cibin S.A. (,Societates™), care cuprind
bilanful la data de 31 decembrie 2022, precum si contul de profit §i pierdere, situatia modificarilor
capitalurilor proprii $i situafia fluxurilor de trezorerie pentru exercifiul incheiat la aceasta dati, si cu
notele la situatiile financiare, inclusiv un sumar al politicilor contabile semnificative, Situatiile
financiare mentionate se referd la:

- Activ net/Total capitaluri proprii; 94.384 mii lei
- Profitul net al exercitiului financiar: 8.826 mii lei .

2 in opinia noastrd, situatiile financiare anexate ale Societdifii sunt intocmite, sub toate aspeciele
semnificative §i prezintd pozifia financiari a Societitii la 31 decembrie 2022, precum §i performanta sa
financiard, fluxurile de trezorerie, pentru anul incheiat la aceasts datd, in conformitate cu Ordinul
Ministrului Finantelor Publice din Roménia nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementdrilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate cu modificarile gi
completirile ulterioare,

Baza pentru apinie

3 Am desfisurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“ISA™).
Responsabilitatile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilititile
auditorului intr-un audit al situaiilor financiare” din raportul nostru, Suntem independenti fai de
Societate, conform cerinfelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, si
ne-am indeplinit responsabilitdtile etice conform acestor cerinte. Credem ci probele de audit pe care le-
am obtinut sunt suficiente §i adecvate pentru a fumniza o bazi pentru opinia noastra.



Alte informatii — Raportul Adminisiratorilor

4 Administratorfi sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea maportului  administratorilor in
conformitate eu cerintele OM.F.P. ar. 1802/2014, punctele 485-492, raport care si nu contind denaturiiri
semnificative, si pentru acel control intern pe care conducerea il considerd necesar pentru a permite

intocmirea raportului administratorilor care si nu contind denaturiri semnificative, cauzate de frandi sau
ErOare..

Raportul administratorilor este prezentat separat si nu face parte din situatiile financiare.
Opinia noastril asupra situatiilor financiare nu acoperd raportul administratorilor,

in legaturd cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022,
responsabilitatea noastral este s citim Raportul administratorilor g, in acest demers, sd apreciem dacil
existd neconcordante semnificative intre Raportul administratorilor i situatiile financiare, daci Raportul
administratorilor include, in toate aspectele semnificative, informatiile cerute de OMFP nr. 1802/2014,
punctele 489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile
financiare anuale consolidate, si dacd in baza cunostinfelor si nfelegerii noastre dobandite in cursul
auditului situatiilor financiare cu privire la Societate si la mediul acesteia, informatiile incluse in
Raportul administratorilor sunt eronate semnificativ. Wi se soliciia si raportim cu privire la aceste
aspecte. In baza activitdtii desfasurate, raportam ca;

a) in Raportul administratorilor nu am identificat informatii care 53 nu fie in concordantd, in toate
aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare anexate:

b} raportul administratorilor identificat mai sus include, in toate aspectele semnificative, informatiile
cerute de OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 din Reglementarile contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate .

in plus, in baza cunostintelor i injelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia, dobdndite
in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2022,
nu am identificat informatii incluse in raportul administratorilor care s fie eronate semnificatiy.

Responsabilititile conducerii §i ale persoanelor responsabile cu guvernanfa peniru situafiile financiare

5 Conducerea Societitii este responsabild pentru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere o imagine
fideld in conformitate cu Ordinul Ministrului Finanfelor Publice din Romania nr. 1802/2014 pentru
aprobarea Reglementdrilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situafiile financiare
anuale consolidate §i pentru acel control intern pe care conduceres il considerd necesar pentru a permite
intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturfiri semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

6 In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru evaluarea capacititii Societatii
de a-gi continua activitatea, pentru prezentarea, dac este cazul, a aspectelor referitoare la continuitatea
activititii §i pentru utilizarea contabilitifii pe baza continuitafii activitatii, cu exceptia cazului in care
conducerea fie intentioneaza sé lichideze Societatea sau s& opreasca operatiunile, fie nu are nicio altd
alternativi realistd in afara acestora.

7 Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de raportare
financiard al Societtii.

Responsabilitdfile auditorului intr-un audit al situagiilor financiare

8 Obiectivele noastre constau in obfinerea unei asiguriri rezonabile privind masura in care situagiile
financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturdiri semnificative, cavzate fie de frauds, fie de eroare,
precum gi in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastri. Asigurarea rezonabila
reprezinti un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garaniie a faptului ci un audit desfisurat in
conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativé, dacd aceasta exista. Denaturarile
pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare §i sunt considerate semnificative daci se poate preconiza, in



=

mod rezonabil, cd acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor,
luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitim rafionamentul profesional §i menjinem
scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

Identificdm gi evaluim riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzate fie
de frauda, fie de eroare, proiectdm i executim proceduri de audit ca rspuns la respectivele
riscuri i obfinem probe de audit suficiente §i adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia
noastra, Riscul de nedetectare a unei denaturdiri semnificative cauzate de frauds este mai ridicat
decat cel de nedetectare a unei denaturiri semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate
presupune infelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului
intern.

Infelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fard a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitaii
controlului intern al Societatii,

Evaluiim gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate gi caracterul rezonabil al estimarilor
contabile gi al prezentarilor aferente de informatii realizate de citre conducere.

Formulim o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizérii de catre conducere a
contabilititii pe baza continuitétii activititii 5i determiném, pe baza probelor de audit objinute,
daci existd o incertitudine semnificativi cu privire la evenimente sau condifii care ar putea
genera indoieli semnificative privind capacitatea Societitii de a-si continua activitatea. Tn cazul
in care concluzionim ci existd o incertitudine semnificativa, trebuie si atragem aten{ia in
raportul auditorului asupra prezentérilor aferente din situagiile financiare san, in cazul in care
aceste prezentiri sunt neadecvate, 53 ne modificim opinia. Concluziile noastre se bazeazi pe
probele de audit objinute pand la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau
condifii viitoare pot determina Societatea sa nu igi mai desfisoare activitatea in baza principiului
continuitatii activitiii.

Evaluim prezentarea, structura §i confinutul situaiilor financiare, inclusiv al prezentarilor de
informatii, 5i médsura in care situatiile financiare reflectd tranzactiile si evenimentele care stau la
baza acestora intr-o maniera care si rezulte intr-o prezentare fidela.

10 Comunicim persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata gi programarea

in timp a auditului, precum §i principalele constatari ale auditului, inclusiv orice deficiente semnificative
ale controlului intern, pe care le identificim pe parcursul auditului. -

fn numele
AY Expert Solution SRL

Sibiu, str. Timisoara, nr. 31, jud. Sibiu

inregistrat la Camera Auditorilor Finan
Din Romania cu nr, 1307/2017

Badin Angela
Inregistrat la Camera Auditorilor Financfari
din Romania cu nr. 2826

Sibiu, 21 Martie 2023



5C Moara Cibin SA

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORIERIE PENTRU ANUL 2022

Nr. crt Denumireaindicatorilor 51 52 2022

1 Profit/Pierdere 8825528 B.825.528

2 Amortizare 7.077.349( 7.077.349

3 Venituri subventii investitii 1.159.109 -1.159.109

4 Alte cheltuieli nemonetare 0 0

3 Alte venituri nemonetare 0 ]

6 Variatia stocurilor 21.861.832 30.485.097 B.623.265

b Variatia creantelor 42,969,784 43,714,847 745,063

8 Variatia datoriilor comerciale 37.887.114 55.390.663 -17.393.549

9 Variatia altor datorii 3.436.947 5.587.052 2.150.105

10 Variatia altor elemente de activ 146.455 164.703 -18.248

11 Variatia altor elemente de pasiv 0 0 0
AFlux de numerar din activ. de

12 exploatare 5.850.404

13 Investitii efectuate 134.249.250| 129.273.487 -2.101.546
B.Flux de numerar din activ. de

14 investitii -2.101.546

I3 WVariatia creditelor si imprumuturilor 45.473.586 44.701.114 -772.472

16 Dividende platite catre actionari 22.002.799 -22.002,799
C.Flux de numerar din activitatea de

17 finantare 22775271
Disponibilitati banesti |a  inceputul

18 perioadei 2.142 580 2.142 580
Disponibilitati  banesti  la  sfarsitul

19 perioadei 0 2.166.609 2.166.609

20 Flux de numerar (A+B+() 24.029

_ Director general,

Pupl?}eﬁﬁ'i;;t—;na )

(-

Director economic,




5.C. MOARA CIBIN 5.A.

pg,1
NOTA EXPLICATIVA LA BILANT - NR S
ATIA ANT RIIL 31.1
Hal-
Creante ':; :;:izl Termen de lichiditate
aexerc.financ. sub 1 an peste 1 an
1=243 2 3
Clientl 1] 3B.387.711| 38.387.711 0
Efecte de primit 2 4.207.385 4,207,385 0
Clienti - facturi de intocmit 3 -549,641 -540.641
Dehitor diversi 4 290.418 290.418 0
Cheltuiell in avans g 146.279 146.279 0
Avansuri B 2.747.412 2747 412
Alte creante 7 114,915 114.915 0
TOTAL CREANTE(rd.1+2+3+44+5+6+7) B| 45.344.478| 45.344.478 0
L]
- L Said.la Termen de exigibilitate
Datorii rd. stargitul
exerc.financ. sub 1 an peste 1 an
1=2+3 2 3
Credite bancare pe termen lung - ING 1 7.322.905 1.519.904 5.803.001)
Credite bancare pe termen lung - CEC 2 623.646 623,646 0
|Linie de credit CEC 3| 15.344.017 0] 15.344.017
Linie de cradit ING 4| 17.991.626 0] 17.991.626
Linie de cradit Unicredit 5 3.418.918 3.418.918,
TOTAL SUME DATORATE INSTITUTIILOR DE CREDIT 5| 44.701.112 2.143.550| 42.557.562
Furnizor G| 46.042.984| 46.042.984 0
Efecte de platit 7 6.753.360 6.753.360/ 0
Clienti credibori ] 1.805.822 1.805.822 0
Furnizori= facturl de primit 9 788.497 788.497 0
TOTAL FURNIZORI 10| 55.390.663| 55.390.663 0
TVA de plata 11 453.538 453.538 0
Impozit pe profit 12 275.828 275.828 0
Creditori diversi 13 111,639 111.639 ]
Alte datorii 14 4,.746.047 4.746.047 0
Actionari/Asociati - cont curent 15 150.000 150.000 0
TOTAL DATORII 16| 105.828.827| 63.271.265| 42.557.562
DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECONOMIC

CARMEN




5.C. MOARA CIBIN 5.A,

NOTA EXPLICATIVA LA BILANT - NR 5

SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR LA 31.12.2022

Creante Sold la 31.12.2022 Procent in total creante
TOTAL, din care 45,344 478 100,00
creante comerciale 45.342 507 100,00
alte creante 1.970 0,00

Datorii Sold la 31.12.2022 Procent in total datorii

TOTAL, din care: 105.828.827 100,00

datorii comerciale 55.390.663 52,34

datorii catre institutii de credit 44.701.112 42 24

crediton diversi 111.639 0,11

datorii catre bugetul statului, 729,366 0,69

alte datorii, mglusw j:latum catre 4896 047 4,63
bugetul asigurarilor soc, etc.

DIRECTOR GEMERAL DIRECTOR ECONOMIC

POPLACEAN I

4 I__B




SC MOARA CIBIN SA
SOS ALBA IULIA NR 70
SIBIU

NOTA EXPLICATIVA LA BILANT NR 7

ACTIUNI SI OBLIGATIUNI LA 31,12,2022

Capital social subscris 11.845.059,10 lei

Actiuni nominative 119.450.591,00 actiuni
Valoare nominala 0,10 leifactiune
Valoare totala a actiunilor nominative 11.945.059,10 lei

Actiuni emise in timpul exercitiului financiar

Tipul actiunii - actiuni nominative
Numarul de actiuni emise - actiuni

Valoarea totala = lei

Structura actionariatului;

SC Boromir IND SRL detine 103.585.255 actiuni reprezentand 86,7264 %
Actionari persoane fizice  detin 15.753.744 actiuni reprezentand 13,1885 %
Actionari persone juridice  detin 101.582 actiuni reprezentand 0,0850 %

DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC
' IONUS CARMEN

o




SC MOARA CIBIN SA
SOS ALBA IULIANR 70
SIBIU

NOTA EXPLICATIVA LA BILANT NR 8

INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII SI DIRECTORII

Anul 2022
Salarizarea directorilor si administratorilor 1.097.388
Obligatiile totale pentru categorie 268.878
Valoarea avansurilor si a creditelor acordate directorilor
si administratorilor in timpul exercitiului
Rata dobanzii
Principalele clauze ale creditului
Suma rambursata pana la acea data
Obligatiile viitoare de genul garantiilor asumate de societate
in numele acestora
Salariatii
Numarul mediu aferant exercitiului 418
Mumarul mediu - fiecare categorie
industrie a7
comert 40
transport
cabinet medical
Salarii platite sau de platit aferente exercitiului
Cheltuieli cu asigurarile sociale
Alte cheltuieli cu contributiile la pensii
DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECONOMIC
POPLAC EAHlGhNA“) IONUS CARMEN




SC MOARA CIBIN SA
NOTA EXPLICATIVA LA BILANT NR 9

INDICATORII ECONOMICO FINANCIARI PENTRU ANUL 2021

1. INDICATORI DE LICHIDITATE

Indicatorul lichiditatii curente, respectiv indicatorul lichiditatii imediate exprima de cate ori se cuprind datoriile curente in activele curente, respectiv in active
curente mai putin stocuri, Valorile obtinute sunt scazute, apropiate de cele recomandate (in jur de 2).

R s Active curente 4 76.384 977 5

2 Lichidiiabeicrysora - Datorii curente i 63.121.265 et
e ; ’ 0t Active curente - stoc i 45.890.880 .

b} Lichiditate imediata = Salor curenta = 53121 265 0,73

* valoarea recomandata acceptabila - in jurul valori de 2;
* ofera garantla acoperirii datorilor curente din activele curente.

2. INDICATORI DE RISC

i s Capital imprumutat . 42 557 564 " 4
a) Gradul de indatorare Capital grogris 94 383 595 0,45
i N Capital imprumutat g 42.557.564 k
RlSmul de R0 Capital angajat 136.941.159 L

"Indicatorul arata cat la suta din capitalurile proprii reprezinta creditele peste 1 an si posibilitatea acoperirii acestora din capitalurile proprii.

3, INDICATORI DE ACTIVITATE
Cifra de afaceri 290.388.122

iteza de rotatie a activelor imobili = i 4
a) Viteza de rotatie a activelor imobilizate Active imobilizate 120,273 486

* Viteza de rotatie a activelor imobilizate - evalueaza eficactatea managementului activelor imobilizate prin examinarea valorii cifrei de afaceri generate de
0 anumita cantitate de active imobilizate



b) Viteza de rotatie a activelor totale = Cifta de afacen e = 1,41

*Indicatorul evalueaza eficienta managementului activelor totale prin examinarea valorii cifrei de afaceri generate de activele entitatii.

DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECONOMIC
POPLACEAN 10A
—~

,MOARA %\
CIBIN® 5|
. SA




SC MOARA CIBIN SA

ANEXA 2

SITUATIA MODIFICARII CAPITALURILOR PROPRII

Capital subscris 11.945.059 0 0 11.945.059 12,66
Prime de fuziune 13.836.312 0 0 13.836.312 14 66
Diferente din reevaluare 25.886.966 0 0 25 886 966 2743
Rezerve legale 2.443 444 0 0 2.443 443 2,59
Alte rezerve 34.058.609 4.430.060 15.174.282 23.314 387 24,70
Rezerve profit reinvestit 5.423.522 1.138.031 0 6.561.553 6,95
Actiuni proprii 1.328.693 0 1.328.693 0 -

Rezultatul reportat 14.904 858 0 14.889.877 14 981 0,02
Rezerve din reevaluare 2693 396 0 0 2693, 306 2,85
Rezultatul din anul curent 5.908.482 310.935.796 308.022.750 8,825,528 9,35
Repartizare profit 1,478,422 1.138.031 1.478.422 1.138.031 1,21
alte pierderi din instr. Cap.proprii 6.732.667 0 6.732.667 0 =

TOTAL CAPITALURI PROPRII 61.958.577 317.645.919 347.626.692 54.383.595 100,00

DIRECTOR GENERAL
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DIRECTOR ECONOMIC




Maoara Cibin SA

Buget de Venituri si Cheltuieli 2023

MOARA CIBIN 2022 2023

CIFRA DE AFACERI, din care 290.630.364 58.713.205 239.364.321 48,356,428
Cifra de afaceri grup 16.322.0368 3.297.381 B.68O.087 1.785.371
Cifra de afaceri non grup 274.308.326 55415823 230.675.234 46.601.057
COSTURI AFERENTE MARJA BRUTA 224 206.708 45.284, 284 158.850.097 32.090.929
ALTE VENITURI, din care 19.333.037 3.905.664 3.007.104 607.496
Venituri Subventil 1.159.109 234 163 1.158.104 234.162
Venituri despagubiri 1.845 373 - -
SALARI 31.854.045 6.443 241 33.850.000 6.658.586
TRANSPORT 7.358.882 1.486.643 8.180,000 1.654 545
[ TRANSPORT PERSOANE 435842 88.040 420.000 B4.848
UTILITATI, din care 11.203.752 2.263.384 11.343.000 2.291.515
energie electrica 8.490.354 1715223 8.708.000 1,750 394
gaze 2.338.995 472.524 2.262.000 456,970
apa 374.403 T5.637 372.000 75.152
REPARATII S| PRESTATII EXTERNE 5468 367 1.104.721 5.350.000 1.080.B0B
CHIRI 1708970 34.539 180,000 35,364
ASIGURARI 346618 T0.024 336,000 67.879
PROTOCOL 1.417.038 286.270 595,000 120.202
SPONSORIZARE 147.199 29.737 110.000 22222
DEPLASARI 148.771 30257 81.000 13.384
POSTA 221.646 44 777 223.200 45,081
COMISION BANCAR 438.982 88.683 446.000 90.101
TAXE 1.008.035 203,643 1.092.000 220.606
PIERDERI CREANTE - - - -
AMEMNZI,PENALITATI 578,175 116.803 67400 13.616
CH RETELE 3.849 810 7739 - -
ALTE CHELTUIELI 16.573 3.348 12.000 2424
TOTAL CHELTUIELI 64,705,705 13.071.860 62.405,600 12.607.192
EBITDA VANZARE ACTIVE TEB.247 155.202 - =
EBITDA AJUSTAT 20.282.741 4.097.524 - -
AMORTIZARE 7.077.348 1.429.767 7.190.000 1.452,525
CHELTUIELI CU DOBANZILE 2675200 540.444 3.000.000 606061
VENITURI FINANCIARE 587073 118.782 240.000 48.485
CHELTUIEL! DIFERENTE DE CURS 635.907 128 466 420.000 B4 848
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